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po wie dzi po win ny być zło żo ne
na pi śmie. 

Pra wo do za wie sze nia
Nie kie dy nie zwy kle istot -

nym upraw nie niem ra dy mo że 
się oka zać pra wo za wie sza nia
człon ków za rzą du. Ko deks nie
po świę ca skut kom te go wy da -
rze nia zbyt wie le uwa gi, ale wy -
da je się, że bez obaw moż na
przy jąć, iż oso ba za wie szo na w
pra wach człon ka za rzą du tra -
ci pra wo do re pre zen to wa nia
swo jej fir my. Dla te go za wie sze -
niem na le ży się po słu gi wać
ostroż nie, ko deks do pusz cza je
bo wiem w do wol nej kon fi gu ra -
cji – od jed nej oso by aż po ca ły
za rząd. 

Prze pi sy o za wie sze niu człon-
ków za rzą du są sto sun ko wo
naj ob szer niej sze w przy pad ku
spół ki ak cyj nej. Od niej za tem
za cznij my. Za bie ra jąc się do za -
wie sza nia, ra da po win na pa -
mię tać, że obo wią zu ją ją pew ne
ogra ni cze nia. Po pierw sze za -
wie sze nie mo że na stą pić je dy -
nie z waż nych po wo dów. Usta -
wo daw ca nie pre cy zu je, co ro -
zu mie pod tym po ję ciem. Przy -
jąć za tem na le ży, że de cy du ją
kon kret ne oko licz no ści w kon -
kret nej spół ce. Po dru gie okres
za wie sze nia jest ogra ni czo ny
usta wo wo i nie mo że prze kro -
czyć trzech mie się cy.

Nie trud no so bie wy obra zić,
że wsku tek za wie sze nia mo że
dojść do po zba wie nia spół ki or -
ga nu kom pe tent ne go do jej re -
pre zen to wa nia. Ta ki pod miot
nie mo że na dłuż szą me tę spraw -
nie dzia łać. To za rząd prze cież
do ko nu je czyn no ści praw nych,
choć by ta kich jak pod pi sy wa nie
umów. Aby wszyst ko to nie od bi -
ło się na bie żą cej dzia łal no ści
spół ki, ra da nad zor cza ma jesz -
cze je den przy wi lej. Otóż wol no
jej de le go wać ze swe go skła du
oso by do cza so we go wy ko ny wa -
nia czyn no ści człon ków za rzą du,
któ rzy zo sta li od wo ła ni, zło ży li
re zy gna cję al bo z in nych przy -
czyn nie mo gą wy ko ny wać swo -
ich czyn no ści. De le go wa nie też
jest ogra ni czo ne ter mi nem i tak
jak za wie sze nie nie mo że trwać
dłu żej niż trzy mie sią ce. Si łą rze -
czy po wią za ne jest z okre sem za -
wie sze nia. Ozna cza to, że z chwi -
lą od wie sze nia człon ka za rzą du
koń czy się de le ga cja. 

Pra wo in ge ren cji ra dy w
dzia ła nia pod mio tów upo waż -
nio nych do za rzą dza nia spół ką
po ja wia się nie tyl ko w spół ce
ak cyj nej. Prze wi du ją je tak że
prze pi sy o spół ce ko man dy to -
wo -ak cyj nej, choć w nie co in nej
for mie. Tu ra da nie jest bo wiem
upo waż nio na do za wie sza nia
kom ple men ta riu szy, czy li
wspól ni ków od po wia da ją cych
za zo bo wią za nia spół ki ca łym
swo im ma jąt kiem i po dej mu ją -
cych naj waż niej sze de cy zje jej
do ty czą ce. Je śli jed nak ża den z
kom ple men ta riu szy upraw nio -
nych do pro wa dze nia spraw
spół ki i do jej re pre zen to wa nia
nie mo że wy ko ny wać swo ich
czyn no ści, ra dzie wol no de le -
go wać któ re goś ze swych człon -

ków do wy ko ny wa nia czyn no -
ści kom ple men ta riu sza.

Jesz cze ina czej sy tu acja
kształ tu je się w spół ce z o.o. Tu
ra da nie ma ani pra wa za wie -
sze nia człon ków za rzą du, ani
de le go wa nia ze swe go gro na
ko go kol wiek do peł nie nia ich
obo wiąz ków. Re gu łę tę wol no
jed nak zmie nić, wpro wa dza jąc
do umo wy spół ki po sta no wie -
nie przy zna ją ce ra dzie pra wo
za wie sza nia me ne dże rów. Co
cie ka we, usta wo daw ca nie
wspo mi na wprost o do pusz -
czal no ści wy po sa że nia ra dy w
kom pe ten cję do de le go wa nia
jej człon ków do za rzą du. 

Nad zo ru je, a nie rzą dzi
Roz sze rza jąc upraw nie nia

ra dy nad zor czej, wspól ni cy i ak -
cjo na riu sze po win ni pa mię tać,
że by nie do pro wa dzi ło to do za -
tar cia róż nic mię dzy kom pe -
ten cja mi te go or ga nu i za rzą du.
Ra da ma nad zo ro wać, a nie kie -
ro wać. 

Na le ży zwłasz cza mieć na uwa -
dze, że ra da nie jest zwierzch ni -
kiem za rzą du. To dla te go –nie za -
leż nie odte go, czy cho dzi ospół kę
z o.o. czy ak cyj ną – ra da nie ma
pra wa wy da wa nia za rzą do wi
wią żą cych po le ceń do ty czą cych
pro wa dze nia jej spraw. 

Kto mo że 
wcho dzić w skład 
Do ra dy nad zor czej wła ści -

cie lom spół ki wol no po wo łać w
za sa dzie każ de go. W skład te go
or ga nu mo gą wcho dzić za rów -
no wspól ni cy, jak i oso by spo za
ich gro na. Nie ma prze szkód,
aże by skład wy brać czę ścio wo
spo śród wspól ni ków, a czę ścio -
wo spo śród in nych osób. Od re -
gu ły do wol no ści wy bo ru jest
jed nak kil ka istot nych wy jąt -
ków. Są to te sa me od stęp stwa
co opi sa ne w ze szłym ty go dniu
w tek ście o za rzą dzie. 

Po pierw sze do ra dy nie moż -
na po wo łać oso by nie ma ją cej
peł nej zdol no ści do czyn no ści
praw nych (a więc nie let niej czy
ubez wła sno wol nio nej). Po dru -
gie wy klu czo ny zo stał wy bór
oso by ska za nej pra wo moc nym
wy ro kiem za nie któ re prze stęp -
stwa. Cho dzi m.in. o kra dzież, fał -
szo wa nie do ku men tów, dzia ła -
nie na szko dę spół ki itp. Za kaz ta -
ki trwa pięć lat od dnia upra wo -
moc nie nia się wy ro ku ska zu ją ce -
go i nie mo że się za koń czyć przed
upły wem trzech lat od dnia za -
koń cze nia od by wa nia ka ry. 

Do pusz czal ne jest zwol nie nie
z za ka zu al bo skró ce nie je go

okre su. Wy star czy, że ska za ny w
cią gu trzech mie się cy od upra -
wo moc nie nia się wy ro ku zło ży
sto sow ny wnio sek, któ ry zo sta -
nie na stęp nie przez sąd
uwzględ nio ny. Ulga ta do ty czy
jed nak tyl ko prze stępstw po -
peł nio nych nie umyśl nie. Z za -
ka zu po wo ła nia w skład za rzą -
du oso by ska za nej za prze stęp -
stwo po peł nio ne umyśl nie
zwol nić nie spo sób. To sa mo od -
no si się do skró ce nia ter mi nu. 

Jak wy bie rać 
Ko deks nie okre śla szcze gó -

łów gło so wa nia nad uchwa ła mi
o wy bo rze człon ków ra dy nad -
zor czej. Gło so wać moż na za tem
na róż ne spo so by i w róż nych
kon fi gu ra cjach – by le w zgo dzie
ze zdro wym roz sąd kiem. Naj -
prost sze roz wią za nie spro wa dza
się do gło so wa nia nad uchwa łą o
wy bo rze kon kret nej oso by do
ra dy. Je śli opo wie się za nią od -
po wied nia więk szość, oso ba ta
wcho dzi do ra dy nad zor czej, w
prze ciw nym ra zie zaś oczy wi -
ście nie. Nie ozna cza to jed nak,
że gło so wa nie od ra zu na kil ku
kan dy da tów jest za bro nio ne.

Tryb pra cy
Jak by ła już o tym mo wa, w

skład ra dy nad zor czej wcho dzą
– nie za leż nie od ro dza ju spół ki –
przy naj mniej trzy oso by. Nie -
zbęd ne jest więc wy pra co wa nie
ja kiejś pro ce du ry wspól ne go
po dej mo wa nia de cy zji. Na ogół
bę dzie się to od by wa ło w dro dze
gło so wa nia i po dej mo wa nia
uchwał. Uchwa łę ra da nad zor -
cza mo że pod jąć, je że li na po -
sie dze niu jest obec na co naj -
mniej po ło wa jej człon ków, a
wszy scy jej człon ko wie zo sta li
za pro sze ni. W nie któ rych spra -
wach moż li we jest gło so wa nie
ko re spon den cyj ne, a na wet wy -
ko rzy sta nie środ ków ko mu ni -
ka cji elek tro nicz nej. 

Wspo mi na li śmy już wcze -
śniej, że w spół ce z o.o. każ dy
czło nek ra dy nad zor czej mo że
sa mo dziel nie wy ko ny wać pra -
wo nad zo ru, w spół ce ak cyj nej
zaś ra da spra wu je swą funk cję
ko le gial nie. Do dać wy pa da, że
w spół ce ak cyj nej ra dzie wol no
de le go wać swo ich człon ków do
sa mo dziel ne go peł nie nia okre -
ślo nych czyn no ści nad zor -
czych. To ostat nie na stę pu je w
dro dze pod ję tej na ogól nych
za sa dach uchwa ły. Wy jąt kiem
jest tu sy tu acja, w której ra da
nad zor cza zo sta ła wy bra na w
szcze gól ny spo sób, w dro dze
gło so wa nia od dziel ny mi gru pa -
mi. Wów czas każ da gru pa ma
pra wo de le go wać jed ne go spo -
śród wy bra nych przez sie bie
człon ków ra dy nad zor czej do
sta łe go in dy wi du al ne go wy ko -
ny wa nia czyn no ści nad zor -
czych. Człon ko wie ci ma ją pra -
wo uczest ni cze nia w po sie dze -
niach za rzą du z gło sem do rad -
czym. Aby upraw nie nie to nie
po zo sta ło je dy nie na pa pie rze,
usta wa na ka zu je za rzą do wi za -
wia da miać z wy prze dze niem
ta kie oso by o każ dym swo im
po sie dze niu. 

PRZY KŁADOWY REGULAMIN RADY NADZORCZEJ

Re gu la min ra dy nad zor czej
Zor roX spół ka z ogra ni czo ną od po wie dzial no ścią z sie dzi bą w Lu bli nie

§ 1
Pra ca mi ra dy nad zor czej kie ru je jej prze wod ni czą cy. Do ty czy to w szcze gól no ści przy go to wy wa nia
po rząd ku ob rad i prze ka za nia po zo sta łym człon kom ra dy do ku men tów, któ re bę dą oma wia ne na
po sie dze niu. Do ku men ty ta kie na le ży prze ka zać człon kom ra dy co naj mniej trzy dni przed ter mi -
nem po sie dze nia ra dy.

§ 2
1. Po sie dze nia ra dy nad zor czej zwo łu je jej prze wod ni czą cy. Je śli prze wod ni czą cy nie mo że zwo -
łać po sie dze nia, wol no to uczy nić te mu spo śród po zo sta łych człon ków ra dy, któ ry zo stał po wo ła ny
w skład ra dy naj wcze śniej.
2. Po sie dze nia ra dy nad zor czej zwo łu je się prze sył ką ku rier ską, pocz tą elek tro nicz ną, te le fo nicz -
nie al bo prze ka zu jąc za wia do mie nie o po sie dze niu oso bi ście. Człon ko wie ra dy nie mu szą wszy scy
zo stać za wia do mie ni w ten sam spo sób.
3. W za wia do mie niu na le ży ozna czyć ter min i miej sce po sie dze nia oraz po rzą dek ob rad, a tak że
prze ka zać ma te ria ły do ty czą ce spraw, któ re ma ją być przed mio tem ob rad.
4. Po sie dze nia ra dy nad zor czej od by wa ją się w lo ka lu spół ki. Zwo łu ją cy po sie dze nie mo że wy zna -
czyć in ne miej sce po sie dze nia znaj du ją ce się w miej sco wo ści bę dą cej sie dzi bą spół ki. Je śli
wszy scy człon ko wie ra dy są obec ni, do pusz czal ne jest od by cie po sie dze nia tak że w in nym miej -
scu, o ile ża den z człon ków ra dy się te mu nie sprze ci wi.

§ 3
Po sie dze nia ra dy nad zor czej pro wa dzi prze wod ni czą cy ra dy nad zor czej, a w ra zie je go nie obec no -
ści naj star szy wie kiem spo śród obec nych człon ków ra dy. 

§ 4
Uchwa ły ra dy nad zor czej za pa da ją w gło so wa niu jaw nym. W tym sa mym try bie ra da mo że jed nak
po sta no wić o prze pro wa dze niu gło so wa nia taj ne go.

§ 5
1. Po sie dze nia ra dy są pro to ko ło wa ne. Pro to kół po wi nien za wie rać ko lej ny nu mer, da tę po sie dze -
nia, imio na i na zwi ska osób obec nych na po sie dze niu, po rzą dek ob rad, treść pod ję tych uchwał
oraz wy ni ki gło so wań, a tak że od ręb ne zda nia zgła sza ne przez człon ków ra dy. Pod ję te uchwa ły 
win ny być nu me ro wa ne.
2. Pro to ko lan ta wy zna cza prze wod ni czą cy po sie dze nia spo śród człon ków ra dy al bo osób trze cich. 
3. Pro to kół pod pi su ją przy naj mniej prze wod ni czą cy oraz pro to ko lant.

§ 5
Nie uspra wie dli wio na nie obec ność na po sie dze niu po wo du je ob ni że nie wy na gro dze nia nie obec ne go
człon ka ra dy nad zor czej za mie siąc, w któ rym mia ła miej sce. Każ da ta ka nie obec ność ob ni ża wy na -
gro dze nie za da ny mie siąc o 10 pro cent. Uzna nie nie obec no ści za uspra wie dli wio ną wy ma ga uchwa ły
ra dy nad zor czej. Czło nek ra dy, któ re go gło so wa nie do ty czy, po wi nien wstrzy mać się od gło su.

Radzie nadzorczej 
wolno badać wszystkie
dokumenty spółki,
domagać się od zarządu 
i pracowników
sprawozdań i wyjaśnień
oraz dokonywać rewizji
stanu majątku spółki.

Pra ce ra dy nad zor czej mo że zna ko mi cie
uspraw nić przy ję cie jej re gu la mi nu

Ko deks nie po świę ca te mu do -
ku men to wi zbyt wie le uwa gi. 
Z prze pi sów wy ni ka przede
wszyst kim, że re gu la min ra dy
nad zor czej mo że okre ślać jej or -
ga ni za cję i spo sób wy ko ny wa nia
czyn no ści. 

Tryb przy ję cia ta kich prze pi -
sów jest po dob ny we wszyst -
kich spół kach ka pi ta ło wych. W
przy pad ku spół ki z o.o. usta wa
sta no wi, że re gu la min uchwa la
zgro ma dze nie wspól ni ków – z
pra wem sce do wa nia te go przy -
wi le ju na sa mą ra dę. Z ko lei w
spół ce ak cyj nej re gu la min mo że
uchwa lić wal ne zgro ma dze nie. I
tu jed nak wol no w sta tu cie
prze ka zać tę kom pe ten cję ra -
dzie. To ona okre śla wów czas,
jak zor ga ni zo wać so bie pra cę. 

Re gu la min ra dy nad zor czej
nie jest mo że do ku men tem zbyt
skom pli ko wa nym, ale mi mo to

je go przy go to wa nie wy ma ga
sta ran no ści. Moż na tu nie mal w
nie zmie nio nej po sta ci po wtó -
rzyć uwa gi sprzed ty go dnia,
kie dy zaj mo wa li śmy się re gu la -
mi nem za rzą du. 

Prak ty ka nie na pa wa opty mi -
zmem. Na wet w po waż nych fir -
mach re gu la mi ny ogra ni cza ją
się czę sto do prze pi sy wa nia 
ko lej nych ar ty ku łów ko dek su
spół ek han dlo wych. Okre śla nie
mi ni mal ne go skła du ra dy i jej
kom pe ten cji do spra wo wa nia
nad zo ru nad dzia łal no ścią spół -
ki, na ka zy wa nie jej dzia łal no ści
na pod sta wie pra wa itp. po sta -
no wie nia po ja wia ją się tam re -
gu lar nie. Tym cza sem są one
naj zu peł niej zbęd ne. Nie jest to
mo że błąd, ale na ta kie ela bo ra -
ty szko da cza su i pie nię dzy. 

W re gu la mi nie nie trze ba po -
wta rzać cze goś, co i tak wy ni ka
już z usta wy. Ta bo wiem obo wią -

>Co wynika z ustawy, 
a co warto uregulować

zu je nie za leż nie od te go, czy zo -
sta nie prze pi sa na przez spół kę.
Nie ma sen su np. wpro wa dza nie
do re gu la mi nu pa ra gra fu, że „ra -
da nad zor cza spra wu je sta ły nad -
zór nad dzia łal no ścią spół ki we
wszyst kich dzie dzi nach jej dzia -
łal no ści”, bo to już zo sta ło prze są -
dzo ne w art. 219 § 1 i art. 382 
§ 1 k.s.h. Po dob ny sku tek od nie -
sie włą cze nie do re gu la mi nu ra -
dy nad zor czej spół ki ak cyj nej
stwier dze nia, że „uchwa ły ra dy
za pa da ją bez względ ną więk szo -
ścią gło sów”. Nor ma ta wy ni ka od
daw na z art. 391 § 1 k.s.h. Przy kła -
dy moż na mno żyć.

Czy za tem wszyst ko wy ni ka z
ko dek su? Wie le spraw, zwłasz cza
tych szcze gó ło wych, wca le nie
jest w prze pi sach uję tych. I tu po -
ja wia się po le do po pi su dla twór -
ców re gu la mi nu. Przy kła do wo w
re gu la mi nie moż na okre ślić wie le
kom pe ten cji prze wod ni czą ce go
ra dy, czę sto tli wość po sie dzeń i
treść pro to ko łów z nich spo rzą -
dza nych, krąg osób spo za gro na
ra dy nad zor czej za pra sza nych na
po sie dze nia itp.


